

Số: 476/KH - GDĐT

Thành phố Thủ Đức, ngày 29 tháng 03 năm 2023

KẾ HOẠCH
Thực hiện công tác dân vận của chính quyền
Ngành Giáo dục và đào tạo thành phố Thủ Đức năm 2023

Thực hiện kế hoạch số 210/KH-UBND ngày 14 tháng 03 năm 2023 của Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức về dân vận của chính quyền năm 2023;

Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác dân vận của chính quyền năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH- YÊU CẦU

- Tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức và hành động của cán bộ, công chức, viên chức trong các cơ sở giáo dục về vai trò, tầm quan trọng của công tác dân vận, đặc biệt là dân vận chính quyền gắn với nhiệm vụ phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội sau đại dịch Covid-19; khắc phục những hạn chế, thiếu sót nhằm nâng cao hơn nữa chất lượng, hiệu quả công tác dân vận trong các trường học, góp phần xây dựng Nhà nước pháp quyền, dân chủ, xây dựng nền hành chính Nhà nước phục vụ chuyên nghiệp, hiện đại, trong sạch, vững mạnh, công khai, minh bạch, gần dân, bảo đảm quyền làm chủ của Nhân dân; củng cố vững chắc lòng tin của Nhân dân đối với Đảng và Nhà nước.

- Xác định vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu tại đơn vị trong việc thực hiện công tác dân vận của chính quyền. Đổi mới toàn diện nội dung, phương thức thực hiện phù hợp với tình hình thực tế và nhiệm vụ cụ thể của đơn vị.

- Tăng cường sự lãnh đạo của chi bộ, chính quyền; sự phối hợp chặt chẽ giữa chính quyền và các đoàn thể chính trị - xã hội trong công tác dân vận.

II. NỘI DUNG TRỌNG TÂM

1. Tiếp tục quán triệt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác dân vận của chính quyền; Kết luận số 14-KL/TW ngày 22 tháng 9 năm 2021 của Bộ Chính trị, Kế hoạch số 124-KH/TU ngày 31 tháng 5 năm 2022 của Thành ủy, Kế hoạch số 3815/KH-UBND ngày 18 tháng 10 năm 2022 của Ủy ban nhân dân Thành phố về chủ trương khuyến khích và bảo vệ cán bộ năng động, sáng tạo vì lợi ích chung; Nghị quyết số 57/2022/QH15 ngày 16

tháng 6 năm 2022 của Quốc hội về chủ trương đầu tư Dự án đầu tư xây dựng đường vành đai 3 Thành phố Hồ Chí Minh, Nghị quyết số 105/NQ-CP ngày 15 tháng 8 năm 2022 của Chính phủ về triển khai Nghị quyết số 57/2022/QH15 của Quốc hội, Chỉ thị số 18-CT/TU ngày 26 tháng 9 năm 2022 của Thành ủy về lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện dự án Vành đai 3 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

2. Tiếp tục thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” với nội dung không: “Không để người nghèo, người yếu thế tụt hậu, bị bỏ quên”, “Không gây phiền hà cho người dân và doanh nghiệp”, “Không xả rác bừa bãi ra đường phố và kênh rạch”, “Không vi phạm Luật Giao thông đường bộ” và “Không tụ tập gây rối, ảnh hưởng an ninh chính trị, trật tự an toàn nơi cư trú và trên đường phố” gắn với các phong trào thi đua yêu nước do thành phố Thủ Đức; tổ chức kiểm tra, đánh giá tổng kết, tuyên dương các mô hình, hoạt động của tập thể và cá nhân thực hiện tốt phong trào thi đua “Dân vận khéo” trên các lĩnh vực; Lòng ghép kể chuyện về tấm gương tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong sinh hoạt dưới sân cờ. Tích cực tham gia Cuộc vận động “Người dân Thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch và giảm ngập nước”; Giới thiệu gương điển hình “Dân vận khéo”, Phong trào “Chống rác thải nhựa, phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn thành phố Thủ Đức; phong trào trồng cây xanh phân tán, phấn đấu đến 2025 trên địa bàn thành phố Thủ Đức trồng 1 triệu cây xanh...

3. Tích cực tham gia Đề án “Đẩy mạnh cải cách chế độ công vụ, công chức của Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2022 - 2027”; nâng cao hiệu quả thực hiện Đề án “Văn hóa công vụ” theo Quyết định số 1847/QĐ-TTg ngày 27 tháng 12 năm 2018 của Thủ tướng Chính phủ. Tăng cường giáo dục đạo đức công vụ, đạo đức nhà giáo, thực hiện quy tắc ứng xử văn hóa, nâng cao tinh thần trách nhiệm, ý thức phục vụ nhân dân cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động. Xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức là tấm gương đạo đức tự giác, tự học, sáng tạo cho học sinh noi theo. Phát huy vai trò nêu gương của cán bộ, công chức, viên chức, người đứng đầu cơ quan, đơn vị; tập trung đổi mới, nâng cao chất lượng công tác kiểm tra, giám sát, thanh tra công vụ; kịp thời biểu dương, khen thưởng các gương điển hình; xử lý nghiêm các trường hợp sai phạm, những nhiễu, tiêu cực.

4. Tiếp tục thực hiện hiệu quả Thông tư số 11/2020/TT-BGDĐT ngày 19 tháng 5 năm 2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về Hướng dẫn thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ sở giáo dục công lập. Thực hiện nghiêm túc công tác tiếp

công dân; đối thoại lắng nghe, giải quyết kịp thời các kiến nghị bức xúc, tâm tư, nguyện vọng chính đáng của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh, phụ huynh; tập trung rà soát, giải quyết dứt điểm đơn thư khiếu nại, tố cáo, các vụ việc phức tạp kéo dài.

5. Gắn thực hiện công tác dân vận của chính quyền với công tác cải cách hành chính. Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác chỉ đạo, điều hành hoạt động cải cách hành chính các cấp. Quản lý văn bản và hồ sơ công việc điện tử theo Nghị định số 30/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ về công tác văn thư qua phần mềm quản lý văn bản, lịch công tác tuần và theo dõi bút phê của lãnh đạo Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức. Tiếp tục thực hiện Quyết định số 1451/QĐ-UBND ngày 29/4/2020 của Ủy ban nhân dân thành phố Hồ Chí Minh về phê duyệt Kế hoạch triển khai việc áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001 vào hoạt động của tổ chức thuộc hệ thống hành chính Nhà nước tại Thành phố Hồ Chí Minh các cơ quan, năm 2020.

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Xây dựng, tổ chức thực hiện công tác dân vận của chính quyền và dân chủ ở cơ sở phù hợp với điều kiện thực tiễn, bảo đảm trọng tâm, trọng điểm; lồng ghép thực hiện Kế hoạch vào các chương trình, đề án, kế hoạch tại đơn vị.

2. Triển khai, phổ biến, tuyên truyền, vận động cán bộ, giáo viên, nhân viên thực hiện chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác dân vận của chính quyền do Bộ Giáo dục và Đào tạo, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân Thành phố bằng các hình thức truyền thông, sinh hoạt, hội họp, hội thi...phong phú, hiệu quả, đúng quy định.

3. Phối hợp cùng các đơn vị chức năng tổ chức bồi dưỡng, tập huấn về kỹ năng xây dựng thỏa ước lao động tập thể, kỹ năng đối thoại, kinh nghiệm trong việc phối hợp tổ chức Hội nghị cán bộ, công chức, viên chức và Hội nghị người lao động cho công đoàn cơ sở.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo: Xây dựng và triển khai kế hoạch về công tác dân vận của chính quyền; Kiểm tra, đánh giá việc thực hiện của cơ sở giáo dục.

2. Các cơ sở giáo dục: Xây dựng kế hoạch về công tác dân vận của chính quyền năm 2023 và triển khai đến các thành viên trong hội đồng sư phạm nhà trường; Tổ chức thực hiện bằng các giải pháp, nhiệm vụ phù hợp với điều kiện

thực tiễn, đảm bảo trọng tâm, trọng điểm; Lồng ghép thực hiện kế hoạch vào các chương trình, kế hoạch của đơn vị; Phát huy vai trò của Chi bộ, Ban giám hiệu, Công đoàn, Ban thanh tra nhân dân trong công tác dân vận; Thường xuyên kiểm tra giám sát việc thực hiện công tác dân vận của chính quyền tại đơn vị; Tuyên dương khen thưởng cá nhân, tập thể thực hiện tốt và phê bình nhắc nhở cá nhân, tập thể vi phạm về công tác dân vận của chính quyền.

3. Căn cứ Kế hoạch này, Thủ trưởng các đơn vị có trách nhiệm xây dựng Kế hoạch gửi về Phòng Giáo dục và Đào tạo (bộ phận CTTT Ông Trần Tiến Dũng, email: ttdung.tpthuduc@tphcm.gov.vn; Tel: 0903939550) **trước ngày 31 tháng 3 năm 2023** để tổng hợp báo cáo cho Ủy ban nhân dân Thành phố Thủ Đức.

Báo cáo 6 tháng gửi về trước ngày 01 tháng 5 năm 2023 và báo cáo năm trước ngày 01 tháng 11 năm 2023 tại địa chỉ trên.

Trên đây là Kế hoạch công tác dân vận của chính quyền Ngành Giáo dục và Đào tạo thành phố Thủ Đức năm 2023, đề nghị thủ trưởng các cơ sở giáo dục tổ chức triển khai thực hiện. *Handing*

Nơi nhận:

- UBND TpTD;
- Phòng Nội vụ TpTD;
- Trường MN, TH, THCS;
- Lưu: VT, CTTT (TDùng).

**KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**



Nguyễn Thị Thu Hiền